

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Primăria comunei Hrușova**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,
Vartolomei Tatiana, reprezentanți ai ofertantului **S.R.L. „VAR-IMP”**
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să
executăm **Constructia podului in s.Hrusova, rl Criuleni**
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **725 373,88 lei (sapte sute douazeci si cinci mii trei sute saptezeci si**
(suma în litere și în cifre)

trei lei, 88 bani),

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **145 074,78 lei (o suta patru zeci si**
(suma în litere și în cifre)

cinci mii saptezeci si patru lei, 78 bani).

Suma totala 870 448,66 (opt sute saptezeci mii patru sute patruzeci si opt lei, 66 bani).
(suma în litere și în cifre)

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările
cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate
cu graficul de executare anexate **4 (patru) luni calendaristice**.
(perioada în litere și în cifre)

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci)**
(durata în litere și în cifre)
de zile, respectiv pînă la data de **25.06.2021** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)
acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:
[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă
separat, marcat în mod clar „alternativă”;
[v] nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare,
să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard
pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă
pe care o puteți primi.

Data **23.04.2021**

Vartolomei Tatiana, în calitate de **director**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
S.R.L. „VAR-IMP”
(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor (asociat) 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă -----
în cuantum de 0 % (din prețul total ofertat) si constituie 0 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **60** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 10 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice

Ofertant,

S.R.L. „VAR-IMP”,

Director Vartolomei Tatiana

Lucrari de constructie a podului in s.Hrusova, rl.Criuleni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 870 448,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Demolarea podului existent				
1	TsG04A	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase(расчистка территории от мелких деревьев и кустарника)	ha	0,02	983,03	19,66
2	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	1,00	96,21	96,21
3	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	1,00	164,33	164,33
4	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	0,33	31,71	10,47
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (хоздвор примарии)	t	0,33	9,72	3,21
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,80	737,06	589,65
7	CL14A k=0,7	Demontarea constructiilor metalice in vederea recuperarii in subansambluri refofosibile (k=0,7 демонтаж металлических суш.перил (резка газосваркой-9,1m))	t	0,70	968,59	678,01
8	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	0,70	31,71	22,20

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (хоздвор примарии)	t	0,70	9,72	6,80
10	PI06C k=0,8	Demontarea (жб плиты дл.=6,0 м, массой=2,2 т/шт,краном г/п 16т) Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf	buc	6,00	2 293,06	13 758,35
11	PI06C k=0,8	Demontarea (жб плиты дл.=2,4 м, массой=1,1т/шт,краном г/п 16 т) Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf	buc	1,00	2 293,06	2 293,06
12	PI06C k=0,8	Demontarea (жб плиты дл.=3,0 м, массой=1,4т/шт,краном г/п 16 т) Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf	buc	1,00	2 293,06	2 293,06
13	PI06C k=0,8	Demontarea (жб блоки ФС дл.=2,38 м, массой=1,6т/шт, краном г/п 16 т) Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf	buc	6,00	2 293,06	13 758,35
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (хоздвор примарии)	t	25,30	9,72	245,92
15	PJ05B	(Разборка отбойным молотком -жб стоек промежуточных опор ЛЭП) Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	1,00	342,82	342,82
16	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	2,30	31,71	72,94
17	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (хоздвор примарии)	t	2,30	9,72	22,36
18	TsC26A1 k=2	(перемещение грунта для устройства площадок для забивки свай) Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5*2=10,0m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,70	710,16	497,11
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,70	129,46	90,62
20	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	0,70	1 824,99	1 277,50

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se cu pamint coeziv				
21	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,80	19,91	15,92
22	DA12C	(M300 h=15)Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	12,00	444,53	5 334,37
23	TsC03G1	(разработка площадок) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,85	809,15	687,77
24	TsI51A1 k=0,5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,5 km (на подсыпку дамб обвалования)	t	161,50	4,18	674,42
25	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,85	136,27	115,83
26	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3	0,85	44,20	37,57
		<i>Total</i>	lei			43 108,51
		Total Capitolul1.Demolarea podului existent Inclusiv salariu				43 108,51 19 521,46
		2. Capitolul 2. Executarea pilelor				
27	TsC03B1	(устройстве котлованов) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,50	637,98	318,99
28	TsC26A1 k=2	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5*2=10m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,50	710,16	355,08
29	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	8,00	118,78	950,24
30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,58	129,46	75,09
31	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,65	483,19	314,07
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(основание из	m3	5,78	825,10	4 769,07

1	2	3	4	5	6	7
		Гранитного щебня М1000 фр.40-70мм - h=20 cm)				
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (подготовка из Гранитного щебня М1000 (23,9м3)	m3	18,97	891,04	16 903,00
34	PB12C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu sectiune plina(B25 F200 W6- ЛЕЖНЕВЫЕ ОПОРЫ)	m3	3,70	1 585,65	5 866,89
35	PD01A	(A I) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	16,70	15,81	264,08
36	PD01A	(A III) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	258,40	15,81	4 086,13
37	CL18A	(PI) Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	62,40	73,83	4 607,05
38	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	10,20	68,94	703,15
39	PB12C	(B25 F200 W6- шкафные стенки) Turnarea cu macaraua a betonului armat in bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu sectiune plina	m3	1,44	1 585,65	2 283,33
40	PD01A	(A I) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	28,40	15,81	449,09
41	PD01A	(A III) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	54,70	15,81	864,98
42	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	18,00	68,94	1 240,85
43	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (металлические наконечники для свай)	kg	140,00	73,83	10 336,32
44	CQ05A	Fisa pilotilor din beton armat prefabricat cu sectiunea plina, infipti prin batere, fara prelungitor, cu latimea laturii sectiunii l, mai mica sau egala cu 35 cm, la fundatiile constructiilor in teren categoria I, cu excavator pe senile, cu echipament de soneta (погружение сборных ж/б свай сплошного сечения, путем их забивки, грунт I категории)	m	44,40	747,32	33 181,01

1	2	3	4	5	6	7
45	CQ05C2	Fisa pilotilor din beton armat prefabricat cu sectiunea plina, infipti prin batere, cu latimea laturii sectiunii I, mai mica sau egala cu 35 cm, cu prelungitor, la fundatiile constructiilor in teren categoria II, cu excavator pe senile, cu echipament de soneta (погружение сборных ж/б свай сплошного сечения, путем их забивки, грунт II категории)	m	19,20	1 090,80	20 943,42
46	pret	Elemente prefabricate din beton armat confectionate in uzina 35x35 cm B30 F300 W6 , masa 3,7 t (CM12-35T3-2) L=12m	m3	9,00	8 163,00	73 467,00
47	CQ07A	Spargerea betonului si dezvelirea armaturii la capetele pilotilor dupa infingere sau turnare, in vederea racordarii lor la fundatie, inclusiv indepartarea molozului rezultat si evacuarea acestuia (разбивка бетона в головах свай после их забивки)	m3	0,30	853,28	255,98
48	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	0,70	31,71	22,20
49	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	0,70	9,72	6,80
50	PB12C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu sectiune plina(B25 F200 W6 -НАСАДКИ)	m3	2,98	1 585,65	4 725,23
51	PD01A	(A I)Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	138,50	15,81	2 190,13
52	PD01A	(A III) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	339,50	15,81	5 368,58
53	CL18A	(PI) Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	57,80	73,83	4 267,42
54	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	9,80	68,94	675,58
55	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite (обмотка анкерных стержней стеклотканью)	m2	2,72	136,17	370,37
56	IzF04A κ=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in	m2	2,72	44,27	120,42

1	2	3	4	5	6	7
		terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (обмазка тиаколовой мастикой = 8,42 kg)				
57	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (обмазочная гидроизоляция поверхностей элементов опор, в два слоя)	m2	20,40	90,81	1 852,43
58	IzA05N k=2	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu email perclorvinilic (un strat aplicat suplimentar pe suprafete de beton vopsite) k=2 , (за два раза)	m2	49,50	36,91	1 826,97
59	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (k=1,22) (засыпка котлаванов и уплотнением ручными пневмотрамбовками)	m3	32,79	391,30	12 830,67
		<i>Total</i>	lei			216 491,62
		Total Capitolul 2. Executarea pilelor Inklusiv salariu				216 491,62 22 170,74
		3. Capitolul 3. Suprastructura. Calea podului				
60	DI120 k=1,5	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Устройство опорных частей из 3х слоев k=1,5 (6*3*0,73=13,1+4,38) ГИДРООстеклоизола, уложенного на цементно-песочный раствор M200, F200)	m2	4,99	567,14	2 830,03
61	PI06C	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf (плиты пролетных строений Dala D2-600.98.30; массой 4,33 тн габ.разм 600*98*37,5см; кран г/п25т	buc	6,00	2 866,32	17 197,94
62	pret	плиты пролетных строений Dala D2-600.98.30; массой 4,33 тн габ.разм 600*98*37,5см	m3	10,08	8 058,00	81 224,64
63	PI06C	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf (плиты пролетных строений Dala D2-600.98.30; массой 4,29 тн габ.разм 600*98*37,5см; кран г/п25т	buc	3,00	2 866,32	8 598,97
64	pret	плиты пролетных строений Dala D2-600.98.30; массой 4,29тн габ.разм 600*98*37,5см	m3	5,04	8 058,00	40 612,32
65	PB12C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu sectiune plina B30 F200 W6	m3	4,32	1 867,89	8 069,27

1	2	3	4	5	6	7
		(омоноличиванте плит пролетного строения по уширенным стыкам)				
66	PD01A	(A I)Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	99,00	15,81	1 565,51
67	PD01A	(A III) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	400,20	15,81	6 328,44
68	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	18,30	68,94	1 261,53
69	PK30A1	Montarea aparatelor de reazem, din neopren, pentru poduri de cale ferata si poduri de sosea (монтаж резиновыхпрокладок с габ. разм. 150*10*2,5 cm, masa-6,7 kg)	buc	12,00	95,14	1 141,67
70	pret	резиновая прокладка с габ. разм.150*10*2,5 cm, masa-6,7 kg	buc	12,00	15,00	180,00
71	IzA12A	Desprafuirea si degresarea suprafetelor in vederea aplicarii protectiei anticorozive la cosuri industriale cu H<100 m, pe primii 50 m (обеспыливание бетонных поверхностей)	m2	195,00	7,03	1 370,42
72	PB12C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu sectiune plina (выравнивающий слой из бетона B25 F200 W6)	m3	2,03	1 585,65	3 218,86
73	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	4,30	68,94	296,43
74	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (устройство оклеечной гидроизоляции-Эластмост Б=78.1m2)	m2	67,91	177,47	12 051,70
75	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (металлические сварные перила и ограждения с учетом сопрежения)	t	2,134	1 851,72	3 951,58
76	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme) (грунтовка металлических конструкций)	t	2,134	422,03	900,60
77	IzD04D	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu aparat de aer comprimat (окраска металлических конструкций)	t	2,134	393,28	839,25

1	2	3	4	5	6	7
78	IzA05N	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu email perclorvinilic (un strat aplicat suplimentar pe suprafete de beton vopsite) (Антикоррозионная окраска ремонтируемых поверхностей ПЕРХЛОРВЕНИЛОВЫМИ (полимерцементными) красками за два раза)	m2	76,30	18,45	1 408,06
79	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (устройство оклеечной гидроизоляции-Эластмост Б=7,4.m2)	m2	4,93	177,47	874,91
80	CE23C, k=0,5 h-om	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (сливной желоб 2100*415*1,2мм=147,6кг=18шт, включая престрелку дюбелями =114шт=0,57кг)	m	37,80	145,11	5 485,07
81	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 12 cm (beton B30 F200 W6 apra=326 kg)	m2	66,90	359,90	24 077,41
82	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	14,44	159,52	2 303,49
83	pret	битумно-резиновая мастика	t	0,006	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			225 788,09
		Total Capitolul 3. Suprastructura. Calea podului Inclusiv salariu				225 788,09 30 763,49
		4. Capitolul 4. Racordarea podului cu drumul. Albia de sub pod				
84	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 3	100 m3	0,20	737,06	147,41
85	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,20	136,27	27,25
86	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,20	1 824,99	365,00

1	2	3	4	5	6	7
87	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire(основание под цементно-бетонное покрытие толщ.10 см, щебень М400)	m3	2,96	444,53	1 315,81
88	DZ01C	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, balast(6,5m3), cu 6% ciment(827 kg)	m3	5,33	552,62	2 945,47
89	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	12,50	40,93	511,65
90	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (только работа)	m3	5,33	138,59	738,67
91	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite(numai lucru-película)	m2	59,20	1,17	69,01
92	pret	película	m2	59,20	3,50	207,20
93	DC05A k=1,07	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm(сопряжение толщ. 16 см, бетон В25 F200 W6 ; сетка ар-рная=135 кг)	m2	29,60	395,90	11 718,67
94	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (песок толщ. 10см, проезжая часть за цементнобетонным покрытием)	m3	7,00	386,19	2 703,36
95	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,70	7 426,34	5 198,44
96	DI134A1 k=5	Corectie: pentru fiecare 5cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2	0,70	1 732,50	1 212,75
97	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	1,20	19,91	23,89
98	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,20	483,19	96,64
99	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii	m3	0,60	68,62	41,17

1	2	3	4	5	6	7
		limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
100	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (B20 F200 W6)	m3	0,60	1 462,49	877,49
101	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (под упоры и ресбирму)	m3	25,50	68,62	1 749,69
102	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit (B20 F200 W6) h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	0,71	37 484,30	26 613,86
103	DI131	Pentru fiecare 1*3=3,0 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m2	-0,71	6 129,14	-4 351,69
104	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (доска антисептированная)	m3	0,73	5 236,02	3 822,29
105	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (анкеры стержни кл.АІ,Ф 18mm)	kg	131,80	20,22	2 665,58
106	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (упоры сеч 40x70 cm din beton B20F200W6)	m3	4,00	1 462,49	5 849,96
107	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P (опалубка)	m2	21,00	68,94	1 447,66
108	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri(упоры сеч 20x50cm din beton B20F200W6)	m3	3,50	1 462,49	5 118,71
109	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P (опалубка)	m2	35,70	68,94	2 461,03
110	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (РЕЗБИРМА из гранитного камня)	m3	15,00	665,29	9 979,42
111	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3	4,00	17,87	71,50

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren mijlociu (обратная засыпка в ручную)				
112	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (отсыпка дренирующим грунтом (ПГС к=1,22) и уплотнением ручными пневмотрамбками)	m3	16,39	391,30	6 413,38
113	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (планировка бульдозером)	100m2	2,00	19,91	39,81
114	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (ручная планировка)	100m2	0,50	483,19	241,60
		<i>Total</i>	lei			90 322,68
		Total Capitolul 4. Racordarea podului cu drumul. Albia de sub pod Inclusiv salariu				90 322,68 18 978,06

		Total	lei	575 710,91
		Asigurarea sociala si medicala 24 %	24 %	21 944,10
		Total ПЗ+ +Asigur		597 655,01
		Cheltuieli de regie 14,5 %	14,5 %	86 659,98
		Total		684 314,98
		Beneficiul de deviz 6 %	6 %	41 058,90
		Total		725 373,88
		TVA 20 %	20 %	145 074,78
		Total deviz: Inclusiv salariu	870 448,66	

Intocmit

S.R.L. "VAR-IMP"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Hrusova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de constructie a podului in s.Hrusova, rl.Criuleni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 870 448,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuator	h-om	0,19	57,66	10,96
2.	7111020030200	Miner	h-om	4,64	57,66	267,54
3.	7111020030210	Miner de suprafata	h-om	1,77	57,66	102,06
4.	7112020030100	Specialist	h-om	21,85	57,66	1 259,85
5.	7122050013400	Zidar	h-om	7,56	57,66	435,91
6.	7123010010200	Betonist	h-om	55,624	57,66	3 207,30
7.	71230110200	Betonist	h-om	15,943	57,66	919,27
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	33,957	57,66	1 957,96
9.	7123030012500	Montator P.B	h-om	581,36	57,66	33 521,22
10.	7124010010700	Dulgher	h-om	14,60	57,66	841,84
11.	71240100107001	Dulgher	h-om	109,089	57,66	6 290,07
12.	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	124,854	57,66	7 199,08
13.	7129020012800	Pavator	h-om	16,802	57,66	968,80
14.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,704	57,66	98,24
15.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	23,308	57,66	1 343,94
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	29,801	57,66	1 718,33
17.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	23,602	57,66	1 360,92
18.	7212030022700	Sudor	h-om	4,072	57,66	234,79
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	10,395	57,66	599,38
20.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,84	57,66	452,05
21.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,585	57,66	206,72
22.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	49,438	57,66	2 850,60
23.	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,35	57,66	20,18
24.	8141260100100	Fasonator	h-om	1,37	57,66	78,99
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	176,864	57,66	10 197,98
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	33,985	57,66	1 959,60
27.	9310060019930	Muncitor	h-om	231,186	57,66	13 330,17
		Total manopera				91 433,74

Materiale:

1.	0001	Сб.жб сваи CM12-35T3-2, L=12m, m=3,7 t	m3	9,00	8 163,00	73 467,00
2.	0003	Dala D2-600.98.30; массой 4,33 тн\ 600*98*37,5см	m3	10,08	8 058,00	81 224,64
3.	0004	Dala D2-600.98.30; массой 4,29 тн\ 600*98*37,5см	m3	5,04	8 058,00	40 612,32
4.	0005	резиновая прокладка 150*10*2,5 cm, masa-6,7 kg	buc	12,00	15,00	180,00
5.	0006	Дюбель	buc	114,001	3,00	342,00
6.	0007	Película	m2	59,20	3,50	207,20
7.	11202062010361	Savura	m3	0,70	240,00	168,00

8.	1411122201001	Piatra bruta din granit	m3	15,15	500,00	7 575,00
9.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	0,70	275,00	192,50
10.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	7,825	275,00	2 151,85
11.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	17,64	275,00	4 851,00
12.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M400	m3	3,759	275,00	1 033,78
13.	14111222016721	Piatra sparta M300	m3	15,24	275,00	4 191,00
14.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,022	275,00	6,12
15.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,05	275,00	288,75
16.	14211022000681	Piatra sparta din granit M1000 fr.40-70	m3	30,547	600,00	18 328,38
17.	14211022000682	PGS	m3	60,00	210,00	12 599,92
18.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,275	210,00	57,79
19.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,177	210,00	1 927,17
20.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	6,50	210,00	1 364,99
21.	14221022055121	Beton in banda pentru longrine B30, F200, W6	m3	0,321	1 600,00	513,79
22.	14221022055122	Beton in banda pentru longrine B25, F200, W6	m3	0,19	1 320,00	250,84
23.	14221022055151	Beton in imbracaminte B30, F200, W6	m3	8,028	1 600,00	12 844,80
24.	14221022055152	Beton in imbracaminte B25, F200, W6	m3	4,751	1 320,00	6 271,06
25.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,141	3 000,00	424,20
26.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,73	3 000,00	2 190,00
27.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,07	3 000,00	211,14
28.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,088	3 000,00	265,19
29.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,07	3 000,00	211,14
30.	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	0,137	3 000,00	410,40
31.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,667	3 000,00	1 999,80
32.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,182	3 000,00	547,50
33.	2010237318750	Distantieri	buc	19,77	12,00	237,24
34.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	7,038	150,00	1 055,70
35.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	6,147	1,20	7,38
36.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,003	680,00	2,22
37.	2320166200676	White spirit	kg	4,893	35,00	171,26
38.	2320187315789	Decofrol	kg	17,595	12,00	211,14
39.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	22,945	9,00	206,50
40.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,145	11 000,00	1 599,97
41.	23203226000361	Тиаколовая мастика	kg	8,42	11,00	92,62
42.	23203226000401	Bitum	t	0,148	11 000,00	1 622,92
43.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,735	19,00	13,96
44.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,49	22,00	10,78
45.	2414126109781	Toluen	kg	23,40	16,00	374,40
46.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	3,65	15,00	54,75
47.	2430116100100	Vopsea polimerica	kg	27,873	48,00	1 337,89
48.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	12,761	42,00	535,98
49.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90- 80	kg	6,957	55,00	382,63
50.	2430226109236	Diluant 403 D.004-70 CS	kg	2,805	20,00	56,10
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	86,486	1,60	138,38
52.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	827,00	1,60	1 323,20
53.	2663102100000	Beton	m3	-2,173	1 300,00	-2 824,38
54.	26631021000001	Beton B20 F200 W6	m3	11,189	1 300,00	14 545,56
55.	26631021010001	Beton gata preparat B25 F200 W6	m3	10,231	1 320,00	13 505,18
56.	26631021010002	Beton gata preparat B20 F200 W6	m3	7,56	1 300,00	9 828,00

57.	26631021010003	Beton gata preparat B20 F200 W6	m3	0,605	1 300,00	786,24
58.	26631021010004	Beton gata preparat B30 F200 W6	m3	4,355	1 600,00	6 967,30
59.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,051	3 000,00	151,62
60.	26821326004701	Membrane bituminoase Эластмост Б	m2	87,954	120,00	10 554,52
61.	2682132601626	Carton bitumat	m2	19,656	100,00	1 965,60
62.	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	17,515	98,00	1 716,46
63.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	2,938	125,00	367,20
64.	2710403642598	Tabla zincata 2100*415*1,2 mm\18 шт	kg	147,60	12,00	1 771,21
65.	2710602001002	Otel beton A-I	kg	282,60	14,50	4 097,70
66.	2710602001003	Otel beton A-III	kg	1 052,80	14,50	15 265,60
67.	27106023000001	Otel beton OB 37 diam. 18 mm	kg	135,095	14,50	1 958,88
68.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,602	16,00	41,63
69.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,318	16,00	21,09
70.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	13,354	16,00	213,66
71.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton (PI)	kg	120,20	61,35	7 374,27
72.	27752763098862	Confectii metalice inglobate in beton (металлические наконечники для свай)	kg	140,00	61,35	8 589,00
73.	28111063013001 1	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc) сварные перила	t	2,198	40,00	87,92
74.	2873122000751	Piese forjate	kg	32,908	13,35	439,33
75.	28731220050001	Plasa armatura	kg	135,60	20,00	2 712,00
76.	28731220050002	Armatura	kg	326,00	20,00	6 520,00
77.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,65	16,00	58,40
78.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,341	16,00	5,45
79.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,301	39,25	51,06
80.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	27,363	12,50	342,04
81.	2875276312742	Capisoane metalice pentru piloti din beton armat	kg	47,10	40,00	1 884,00
82.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,082	2,00	4,16
83.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,214	945,00	201,97
84.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,098	0,00	0,00
85.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,284	0,00	0,00
86.	4100126202818	Apa	m3	7,393	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				395 546,94

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	31,051	89,50	2 779,03
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,525	192,50	2 988,62
3.	2912340002508	Motocompresor cu 2 ciocan de abataj , debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,439	196,00	282,14
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	7,284	12,54	91,34
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,036	25,00	0,91
6.	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	1,187	19,25	22,84
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,481	20,00	69,61
8.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	1,959	43,00	84,25
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,882	478,00	421,40
10.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	187,422	12,00	2 249,07
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,312	200,00	662,40
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,707	261,00	1 489,64
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,897	230,00	436,31
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,784	212,48	166,58
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,235	311,21	1 006,76

16.	2952260003509	Excavator pe senile 0.40 - 0.70 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	14,64	1 500,00	21 960,00
17.	2952260003517	Excavator pe senile de 0,4-0,7cu comanda pe cabluri si chipat cu macara	h-ut	14,64	1 500,00	21 960,00
18.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,181	200,00	36,12
19.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,031	269,00	1 622,23
20.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,376	269,00	370,28
21.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,225	12,00	14,70
22.	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,41	12,00	4,92
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,612	25,00	15,30
24.	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	1,959	12,00	23,51
25.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	10,819	74,00	800,64
26.	2952270003812	Instalatie pentru executat structuri interioare pentru cos fum D = 5,5 - 1,9 m	h-ut	1,755	55,00	96,53
27.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	1,959	125,00	244,93
28.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,071	78,00	5,52
29.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	4,245	450,00	1 910,41
30.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,41	250,00	102,60
31.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,312	245,00	811,44
32.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,039	269,00	10,60
33.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,096	23,21	2,23
34.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,039	230,00	9,06
35.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,704	230,00	391,88
36.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,704	375,00	638,94
37.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,147	500,00	73,50
38.	3410520006731	Macara pe pneuri 20-29,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	50,904	450,00	22 906,80
39.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,087	360,00	1 471,16
40.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,458	201,81	496,02
Total utilaje de constructii						88 730,23

Total	lei	575 710,91
Asigurarea sociala si medicala 24 %	24 %	21 944,10
Total		597 655,01
Cheltuieli de regie 14,5 %	14,5 %	86 659,98
Total		684 314,98
Beneficiul de deviz 6 %	6 %	41 058,90
Total		725 373,88
TVA 20 %	20 %	145 074,78

Total deviz:

870 448,66

Intocmit

S.R.L. "VAR-IMP"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Hrusova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a podului in
s.Hrusova, rl.Criuleni**

Investitor Primaria com.Hrusova

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul1.Demolarea podului existent				
1	TsG04A	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase(расчистка территории от мелких деревьев и кустарника)	ha			983,03
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,9700	230,00	453,10
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,9700	269,00	529,93
2	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			96,21
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	57,66	62,85
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	23,21	2,23
3	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			164,33
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2800	57,66	16,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5700	57,66	148,19
4	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (хоздвор примарии)	t			9,72
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	360,00	9,72
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			737,06
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	269,00	737,06
7	CL14A k=0,7	Demontarea constructiilor metalice in vederea recuperarii in subsansamluri re folosibile (k=0,7 демонтаж металлических суш.перил (резка газосваркой-9,1m))	t			968,59
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	16,0000	57,66	645,79
	7212030022700	Sudor	h-om	3,0000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	57,66	40,36
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,0000	22,00	15,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,5000	19,00	19,95
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,3000	500,00	105,00
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	2,5000	12,00	21,00
8	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (хоздвор примарии)	t			9,72

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	360,00	9,72
10	PI06C k=0,8	Demontarea (жб плиты дл.=6,0 м, массой=2,2 т/шт,краном г/п 16т) Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf	buc			2 293,06
	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,8000	57,66	1 282,36
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0070	3 000,00	16,80
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0330	3 000,00	79,20
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7500	12,50	7,50
	3410520006731	Macara pe pneuri 20-29,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,5200	450,00	907,20
11	PI06C k=0,8	Demontarea (жб плиты дл.=2,4 м, массой=1,1т/шт,краном г/п 16 т) Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf	buc			2 293,06
	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,8000	57,66	1 282,36
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0070	3 000,00	16,80
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0330	3 000,00	79,20
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7500	12,50	7,50
	3410520006731	Macara pe pneuri 20-29,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,5200	450,00	907,20
12	PI06C k=0,8	Demontarea (жб плиты дл.=3,0 м, массой=1,4т/шт,краном г/п 16 т) Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf	buc			2 293,06
	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,8000	57,66	1 282,36
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0070	3 000,00	16,80
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0330	3 000,00	79,20
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7500	12,50	7,50
	3410520006731	Macara pe pneuri 20-29,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,5200	450,00	907,20
13	PI06C k=0,8	Demontarea (жб блоки ФС дл.=2,38 м, массой=1,6т/шт, краном г/п 16 т) Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf	buc			2 293,06
	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,8000	57,66	1 282,36
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0070	3 000,00	16,80
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0330	3 000,00	79,20
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7500	12,50	7,50
	3410520006731	Macara pe pneuri 20-29,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,5200	450,00	907,20
14	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (хоздвор примарии)	t			9,72
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	360,00	9,72
15	PJ05B	(Разборка отбойным молотком -жб стоек промежуточных опор ЛЭП) Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3			342,82
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	57,66	267,54
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	25,00	15,30
	2912340002508	Motocompresor cu 2 ciocan de abataj , debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	196,00	59,98
16	TRI1AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
17	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (хоздвор примарии)	t			9,72
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	360,00	9,72
18	TsC26A1 k=2	(перемещение грунта для устройства площадок для забивки свай) Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5*2=10,0m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			710,16
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	269,00	710,16
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			129,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	275,00	1,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	269,00	107,60

1	2	3	4	5	6	7
20	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 824,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	57,66	187,40
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	245,00	901,60
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	200,00	736,00
21	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			19,91
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	269,00	19,91
22	DA12C	(M300 h=15)Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			444,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	14111222016721	Piatra sparta M300	m3	1,2700	275,00	349,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	478,00	20,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	261,00	56,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	201,81	1,01
23	TsC03G1	(разработка площадок) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			809,15
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	311,21	809,15
24	TsI51A1 k=0,5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 0,5 km (на подсыпку дамб обвалования)	t			4,18
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	360,00	4,18
25	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			136,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	275,00	1,38
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	269,00	112,98
26	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3			44,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	275,00	3,85
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	269,00	40,35
		2. Capitolul 2. Executarea pilelor				
27	TsC03B1	(устройство котлованов) Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			637,98
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	311,21	637,98
28	TsC26A1 k=2	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5*2=10m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			710,16
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	269,00	710,16
29	TsA20B	Saptura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			129,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	275,00	1,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	269,00	107,60
31	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19

1	2	3	4	5	6	7
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(основание из Гранитного щебня М1000 фр.40-70мм - h=20 cm)	m3			825,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022000681	Piatra sparta din granit M1000 fr.40-70	m3	1,1500	600,00	690,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	192,50	40,42
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	89,50	37,59
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (подготовка из Гранитного щебня М1000 (23,9м3)	m3			891,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022000681	Piatra sparta din granit M1000 fr.40-70	m3	1,2599	600,00	755,94
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	192,50	40,43
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	89,50	37,59
34	PB12C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu sectiune plina(В25 F200 W6- ЛЕЖНЕВЫЕ ОПОРЫ)	m3			1 585,65
	71230110200	Betonist	h-om	0,5700	57,66	32,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	57,66	93,99
	7112020030100	Specialist	h-om	1,5100	57,66	87,07
	26631021010001	Beton gata preparat B25 F200 W6	m3	1,0080	1 320,00	1 330,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,0820	19,25	1,58
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5350	74,00	39,59
35	PD01A	(A I) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			15,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2710602001002	Otel beton A-I	kg	1,0000	14,50	14,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
36	PD01A	(A III) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			15,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2710602001003	Otel beton A-III	kg	1,0000	14,50	14,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
37	CL18A	(PI) Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			73,83
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton (PI)	kg	1,0000	61,35	61,35
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,25	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
38	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			68,94
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	150,00	9,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	12,50	0,91
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	12,00	1,80
39	PB12C	(B25 F200 W6- шкафные стенки) Turnarea cu macaraua a betonului armat in bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu sectiune plina	m3			1 585,65
	71230110200	Betonist	h-om	0,5700	57,66	32,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	57,66	93,99
	7112020030100	Specialist	h-om	1,5100	57,66	87,07
	26631021010001	Beton gata preparat B25 F200 W6	m3	1,0080	1 320,00	1 330,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,0820	19,25	1,58
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5350	74,00	39,59
40	PD01A	(A I) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			15,81

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2710602001002	Otel beton A-I	kg	1,0000	14,50	14,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
41	PD01A	(A III) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			15,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2710602001003	Otel beton A-III	kg	1,0000	14,50	14,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
42	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			68,94
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	150,00	9,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	12,50	0,91
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	12,00	1,80
43	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (металлические наконечники для свай)	kg			73,83
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	27752763098862	Confecții metalice inglobate in beton (металлические наконечники для свай)	kg	1,0000	61,35	61,35
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,25	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
44	CQ05A	Fisa pilotilor din beton armat prefabricat cu sectiunea plina, infipti prin batere, fara prelungitor, cu latimea laturii sectiunii I, mai mica sau egala cu 35 cm, la fundatiile constructiilor in teren categoria I, cu excavator pe senile, cu echipament de soneta (погружение сборных ж/б свай сплашного сечения, путем их забивки, грунт I категории)	m			747,32
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	1,8000	57,66	103,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2875276312742	Capisoane metalice pentru piloti din beton armat	kg	0,6500	40,00	26,00
	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2952260003509	Excavator pe senile 0.40 - 0.70 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,2000	1 500,00	300,00
	2952260003517	Excavator pe senile de 0,4-0,7cu comanda pe cabluri si chipat cu macara	h-ut	0,2000	1 500,00	300,00
45	CQ05C2	Fisa pilotilor din beton armat prefabricat cu sectiunea plina, infipti prin batere, cu latimea laturii sectiunii I, mai mica sau egala cu 35 cm,cu prelungitor, la fundatiile constructiilor in teren categoria II, cu excavator pe senile, cu echipament de soneta (погружение сборных ж/б свай сплашного сечения, путем их забивки, грунт II категории)	m			1 090,80
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	2,3200	57,66	133,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2875276312742	Capisoane metalice pentru piloti din beton armat	kg	0,9500	40,00	38,00
	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	0,0025	3 000,00	7,50
	2952260003509	Excavator pe senile 0.40 - 0.70 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,3000	1 500,00	450,00
	2952260003517	Excavator pe senile de 0,4-0,7cu comanda pe cabluri si chipat cu macara	h-ut	0,3000	1 500,00	450,00
46	pret	Elemente prefabricate din beton armat confectionate in uzina 35x35 cm B30 F300 W6 , masa 3,7 t (CM12-35T3-2) L=12m	m3			8 163,00
	0001	Cб.жб свай CM12-35T3-2, L=12m, m=3,7 t	m3	1,0000	8 163,00	8 163,00
47	CQ07A	Spargerea betonului si dezvelirea armaturii la capetele pilotilor dupa infingere sau turnare, in vederea racordarii lor la fundatie, inclusiv indepartarea molozului rezultat si evacuarea acestuia (разбивка бетона в головах свай после их забивки)	m3			853,28
	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	1,3000	57,66	74,96
	7111020030210	Miner de suprafata	h-om	5,9000	57,66	340,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	29123440002508	Motocompresor cu 2 ciocan de abataj , debit 4,0 -	h-ut	2,0000	196,00	392,00

1	2	3	4	5	6	7
		5,9 mc/min				
48	TR11AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
49	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,72
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	360,00	9,72
50	PB12C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu sectiune plina(B25 F200 W6 -HACA/ДКИ)	m3			1 585,65
	71230110200	Betonist	h-om	0,5700	57,66	32,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	57,66	93,99
	7112020030100	Specialist	h-om	1,5100	57,66	87,07
	26631021010001	Beton gata preparat B25 F200 W6	m3	1,0080	1 320,00	1 330,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,0820	19,25	1,58
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5350	74,00	39,59
51	PD01A	(A I)Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			15,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2710602001002	Otel beton A-I	kg	1,0000	14,50	14,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
52	PD01A	(A III) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			15,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2710602001003	Otel beton A-III	kg	1,0000	14,50	14,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
53	CL18A	(PI) Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			73,83
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton (PI)	kg	1,0000	61,35	61,35
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	39,25	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
54	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			68,94
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	150,00	9,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	12,50	0,91
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	12,00	1,80
55	IzF04J2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu impislitura din fibre de sticla bitumata, simplu, asezata cu suprapunerile nelipite (обмотка анкерных стержней стеклотканью)	m2			136,17
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	1,0800	125,00	135,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
56	IzF04A κ=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (обмазка тиаколовой мастикой = 8,42 kg)	m2			44,27
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	4,61
	23203226000361	Тиаколовая мастика	kg	1,547794	11,00	34,05
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	680,00	0,82
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S	kg	1,1300	1,20	2,71

1	2	3	4	5	6	7
		2340				
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	78,00	2,03
57	DI121	Executarea hidroizolării prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (обмазочная гидроизоляция поверхностей элементов опор, в два слоя)	m2			90,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	57,66	32,52
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolații	t	0,0045	11 000,00	50,99
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	945,00	7,30
58	IzA05N κ=2	Vopsitorii anticorozive pe suprafețe de beton tencuite (driscuite fin) la pereți și tavane cu email perclorvinilic (un strat aplicat suplimentar pe suprafețe de beton vopsite) κ=2 , (за два раза)	m2			36,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1700	57,66	19,60
	2430116100100	Vopsea polimerică	kg	0,1590	48,00	15,26
	2430226109236	Diluant 403 D.004-70 CS	kg	0,0160	20,00	0,64
	2320166200676	White spirit	kg	0,0200	35,00	1,40
59	TsC54C	Strat de fundație din pietris (κ=1,22) (засыпка котлаванов и уплотнением ручными пневмотрамбовками)	m3			391,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022000682	PGS	m3	1,2200	210,00	256,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	192,50	40,43
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	89,50	37,59
		3. Capitolul 3. Suprastructura. Calea podului				
60	DI120 κ=1,5	Executarea hidroizolării prin lipire în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Устройство опорных частей из 3х слоев κ=1,5 (6*3*0,73=13,1+4,38) ГИДРОстеклоизола, уложенного на цементно-песочный раствор M200, F200)	m2			567,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	57,66	100,33
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolații	t	0,0068	11 000,00	112,20
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	945,00	10,63
	2682132601800	Impisitura din fibre sticlă bitumată	m2	2,3400	98,00	343,98
61	PI06C	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf (плиты пролетных строений Dala D2-600.98.30; массой 4,33 тн габ.разм 600*98*37,5см; кран г/п25т	buc			2 866,32
	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,8000	57,66	1 602,95
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0070	3 000,00	21,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0330	3 000,00	99,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7500	12,50	9,38
	3410520006731	Macara pe pneuri 20-29,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,5200	450,00	1 134,00
62	pret	плиты пролетных строений Dala D2-600.98.30; массой 4,33 тн габ.разм 600*98*37,5см	m3			8 058,00
	0003	Dala D2-600.98.30; массой 4,33 тн\ 600*98*37,5см	m3	1,0000	8 058,00	8 058,00
63	PI06C	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 20-29.9 tf (плиты пролетных строений Dala D2-600.98.30; массой 4,29 тн габ.разм 600*98*37,5см; кран г/п25т	buc			2 866,32
	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,8000	57,66	1 602,95
	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,0070	3 000,00	21,00
	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,0330	3 000,00	99,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,7500	12,50	9,38
	3410520006731	Macara pe pneuri 20-29,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	2,5200	450,00	1 134,00
64	pret	плиты пролетных строений Dala D2-600.98.30; массой 4,29тн габ.разм 600*98*37,5см	m3			8 058,00
	0004	Dala D2-600.98.30; массой 4,29 тн\ 600*98*37,5см	m3	1,0000	8 058,00	8 058,00
65	PB12C	Turnarea cu macaraua a betonului armat în bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu secțiune plină B30 F200 W6	m3			1 867,89

1	2	3	4	5	6	7
		(омоноличиванте плит пролетного строения по уширенным стыкам)				
	71230110200	Betonist	h-om	0,5700	57,66	32,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	57,66	93,99
	7112020030100	Specialist	h-om	1,5100	57,66	87,07
	26631021010004	Beton gata preparat B30 F200 W6	m3	1,0080	1 600,00	1 612,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,0820	19,25	1,58
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5350	74,00	39,59
66	PD01A	(A I)Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			15,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2710602001002	Otel beton A-I	kg	1,0000	14,50	14,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
67	PD01A	(A III) Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			15,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2710602001003	Otel beton A-III	kg	1,0000	14,50	14,50
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
68	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			68,94
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	150,00	9,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	12,50	0,91
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	12,00	1,80
69	PK30A1	Montarea aparatelor de reazem, din neopren, pentru poduri de cale ferata si poduri de sosea (монтаж резиновыхпрокладок с габ. разм. 150*10*2,5 cm, masa-6,7 kg)	buc			95,14
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,6500	57,66	95,14
70	pret	резиновая прокладка с габ. разм.150*10*2,5 cm, masa-6,7 kg	buc			15,00
	0005	резиновая прокладка 150*10*2,5 cm, masa-6,7 kg	buc	1,0000	15,00	15,00
71	IzA12A	Desprafuirea si degresarea suprafetelor in vederea aplicarii protectiei anticorozive la cosuri industriale cu H<100 m, pe primii 50 m (обеспыливание бетонных поверхностей)	m2			7,03
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2414126109781	Toluen	kg	0,1200	16,00	1,92
	2952270003812	Instalatie pentru executat structuri interioare pentru cos fum D = 5,5 - 1,9 m	h-ut	0,0090	55,00	0,49
72	PB12C	Turnarea cu macaraua a betonului armat in bolti, arce, podete tubulare, cadre, grinzi cu sectiune plina (выравнивающий слой из бетона B25 F200 W6)	m3			1 585,65
	71230110200	Betonist	h-om	0,5700	57,66	32,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6300	57,66	93,99
	7112020030100	Specialist	h-om	1,5100	57,66	87,07
	26631021010001	Beton gata preparat B25 F200 W6	m3	1,0080	1 320,00	1 330,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,0820	19,25	1,58
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5350	74,00	39,59
73	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			68,94
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	150,00	9,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	12,50	0,91
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	12,00	1,80
74	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (устройство оклеечной гидроизоляции-Эластмост Б=78.1m2)	m2			177,47
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38

1	2	3	4	5	6	7
	26821326004701	Membrane bituminoase Эластмост Б	m2	1,1500	120,00	144,90
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	9,00	2,83
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	12,54	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	20,00	0,80
75	DI127	Montarea parapetului metalic la scara pentru edificii artificiale la drumuri (металлические сварные перила и ограждения с учетом сопряжения)	t			1 851,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	57,66	1 810,52
	281110630130011	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)\ сварные перила	t	1,0000	40,00	41,20
76	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme) (грунтовка металлических конструкций)	t			422,03
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	57,66	96,87
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,81
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	55,00	179,30
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	35,00	8,05
77	IzD04D	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu aparat de aer comprimat (окраска металлических конструкций)	t			393,28
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,3600	57,66	78,42
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,9800	42,00	251,16
	2320166200676	White spirit	kg	0,4200	35,00	14,70
	2912340002508	Motocompresor cu 2 ciocan de abataj , debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2500	196,00	49,00
78	IzA05N	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu email perclorvinilic (un strat aplicat suplimentar pe suprafete de beton vopsite) (Антикоррозионная окраска ремонтируемых поверхностей ПЕРХЛОРВЕНИЛОВЫМИ (полимерциментными) красками за два раза)	m2			18,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1700	57,66	9,80
	2430116100100	Vopsea polimerica	kg	0,1590	48,00	7,63
	2430226109236	Diluant 403 D.004-70 CS	kg	0,0160	20,00	0,32
	2320166200676	White spirit	kg	0,0200	35,00	0,70
79	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu (устройство оклеечной гидроизоляции- Эластмост Б=7,4.m2)	m2			177,47
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26821326004701	Membrane bituminoase Эластмост Б	m2	1,1500	120,00	144,90
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	9,00	2,83
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	12,54	1,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	20,00	0,80
80	CE23C, k=0,5 h-om	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (сливной желоб 2100*415*1,2мм=147,6кг=18штг, включая престрелку дюбелями =114штг=0,57кг)	m			145,11
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	57,66	15,86
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	4,32
	0006	Дюбель	buc	2,8999	3,00	9,05
	2710403642598	Tabla zincata 2100*415*1,2 mm\18 штг	kg	3,75459	12,00	46,86
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	100,00	52,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	1,60	3,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	210,00	1,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
81	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 12 cm (beton B30 F200 W6 ap-pa=326 kg)	m2			359,90

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	57,66	0,92
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	57,66	26,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	0,92
	14221022055121	Beton in banda pentru longrine B30, F200, W6	m3	0,0060	1 600,00	7,68
	14221022055151	Beton in imbracaminte B30, F200, W6	m3	0,1500	1 600,00	192,00
	28731220050002	Armatura	kg	6,09118	20,00	97,46
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	16,00	0,05
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	0,00	0,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	125,00	2,30
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	12,00	0,22
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	230,00	3,68
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	375,00	6,00
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	12,00	21,12
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	43,00	0,79
82	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			159,52
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 000,00	10,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,00	0,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	450,00	132,30
83	pret	битумно-резиновая мастика	t			0,00
		4. Capitolul 4. Racordarea podului cu drumul. Albia de sub pod				
84	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 3	100 m3			737,06
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	269,00	737,06
85	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			136,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	275,00	1,38
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	269,00	112,98
86	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 824,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	57,66	187,39
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	245,00	901,60
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	200,00	736,00
87	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire(основание под цементно-бетонное покрытие толщ.10 см, щебень М400)	m3			444,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M400	m3	1,2700	275,00	349,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	478,00	20,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	261,00	56,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	201,81	1,01
88	DZ01C	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, balast(6,5m3), cu 6% ciment(827 kg)	m3			552,62
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	155,15947	1,60	248,26
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2195	210,00	256,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1780	0,00	0,00
	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,0770	12,00	0,92
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0230	269,00	6,19
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	250,00	19,25
89	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			40,93
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	360,00	40,93
90	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			138,59

1	2	3	4	5	6	7
		(только работа)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	478,00	20,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	261,00	67,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	201,81	5,05
91	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite(numai lucru- pelicula)	m2			1,17
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
92	pret	pelicula	m2			3,50
	0007	Pelicula	m2	1,0000	3,50	3,50
93	DC05A k=1,07	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm(сопряжение толщ. 16 см, бетон B25 F200 W6 ; сетка ар-рная=135 кг)	m2			395,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0200	57,66	1,23
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5800	57,66	35,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,23
	14221022055122	Beton in banda pentru longrine B25, F200, W6	m3	0,0060	1 320,00	8,47
	14221022055152	Beton in imbracaminte B25, F200, W6	m3	0,1500	1 320,00	211,86
	28731220050001	Plasa armatura	kg	4,28138	20,00	91,62
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0040	16,00	0,07
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0710	0,00	0,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0230	125,00	3,08
	2952270003608	Vibroinfigator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	0,0230	12,00	0,30
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0200	230,00	4,92
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0200	375,00	8,03
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2,2000	12,00	28,25
	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	0,0230	43,00	1,06
94	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (песок толщ. 10см, проезжая часть за цементнобетонным покрытием)	m3			386,19
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	210,00	275,31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	261,00	39,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	201,81	4,64
95	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			7 426,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	275,00	5 197,50
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	275,00	412,50
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	275,00	275,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	240,00	240,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	478,00	20,08
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	212,48	237,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	230,00	623,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	201,81	83,55
96	DI134A1 k=5	Corectie: pentru fiecare 5cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134	100m2			1 732,50
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	275,00	1 732,50
97	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			19,91
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	269,00	19,91
98	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19

1	2	3	4	5	6	7
99	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
100	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (B20 F200 W6)	m3			1 462,49
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,66	69,19
	26631021010003	Beton gata preparat B20 F200 W6	m3	1,0080	1 300,00	1 310,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	74,00	28,12
101	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (под упоры и ресбирму)	m3			68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
102	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit (B20 F200 W6) h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2			37 484,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	57,66	9 427,41
	26631021000001	Beton B20 F200 W6	m3	15,3000	1 300,00	20 486,70
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	11 000,00	2 945,80
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	13,35	618,77
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 000,00	463,50
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	275,00	3 030,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	201,81	511,35
103	DI131	Pentru fiecare 1*3=3,0 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130	100m2			6 129,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	57,66	1 401,14
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 300,00	3 978,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 000,00	90,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	11 000,00	660,00
104	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (доска антисептированная)	m3			5 236,02
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	57,66	1 153,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	57,66	115,32
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	3 000,00	3 000,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	3 000,00	750,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	16,00	80,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	5,0000	12,50	62,50
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	15,00	75,00
105	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (анкеры стержни кл.АI,Φ 18mm)	kg			20,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	57,66	3,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	27106023000001	Otel beton OB 37 diam. 18 mm	kg	1,0250	14,50	14,86
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	12,00	1,80
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
106	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (упоры сеч 40x70 cm din beton B20F200W6)	m3			1 462,49
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,66	69,19
	26631021010002	Beton gata preparat B20 F200 W6	m3	1,0080	1 300,00	1 310,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	74,00	28,12
107	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P (опалубка)	m2			68,94
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	3 000,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	150,00	9,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	12,50	0,91
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	12,00	1,80
108	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri(узоры сеч 20x50cm din beton B20F200W6)	m3			1 462,49
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,66	69,19
	26631021010002	Beton gata preparat B20 F200 W6	m3	1,0080	1 300,00	1 310,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	74,00	28,12
109	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P (опалубка)	m2			68,94
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,62
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	3 000,00	1,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	150,00	9,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0730	12,50	0,91
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1500	12,00	1,80
110	DII29	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (РЕЗБИРМА из гранитного камня)	m3			665,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	57,66	160,29
	1411122201001	Piatra bruta din granit	m3	1,0100	500,00	505,00
111	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (обратная засыпка в ручную)	m3			17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
112	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (отсыпка дренирующим грунтом (ПГС к=1,22) и уплотнением ручными пневмотрамбёрками)	m3			391,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022000682	PGS	m3	1,2200	210,00	256,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	192,50	40,42
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	89,50	37,59
113	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (планировка бульдозером)	100m2			19,91
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	269,00	19,91
114	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (ручная планировка)	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19

APROBAT:

Intocmit
S.R.L. "VAR-IMP"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria com.Hrusova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.